GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966)

ABRIL/2024

Divulgue-se

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas
Diretora-Geral do Campus Campina Grande

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA DIREÇÃO GERAL
DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 69/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.PORTARIA 69/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, considerando o Processo nº

23325.001740.2024-81,

RESOLVE:

Conceder licença em razão de casamento ao servidor José Adeildo de Lima Filho,

Matrícula SIAPE nº 1910516, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  do Quadro

Permanente de Pessoal desta Instituição, durante o período de 20 a 27 de março de 2024, nos termos

do artigo 97, inciso III, alínea a, da Lei 8.112/90.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 02/04/2024 16:46:23.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

554087

fb430f6539

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 70/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.PORTARIA 70/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o Processo

nº 23325.000690.2024-15

RESOLVE:

I – Designar a servidora Pâmela Priscilla Clementino Silva, ocupante do cargo de

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para

exercer a função de Gestora do Contrato, com finalidade de realizar a conferência e ateste do serviço de

manutenção predial junto ao IFPB Campus Campina Grande, respondendo pela fiscalização do Contrato

de Prestação de Serviços n° 04/2024, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba – IFPB/Campus Campina Grande e a Empresa Clarear Comércio e Serviços de

Mão de Obra – EIRELI-ME, referente contratação de serviços continuados de Apoio Administrativo -

Posto Psicopedagogo;

II – Designar João Damásio Alfredo Borges Barbosa, ocupante do cargo de

Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como

Fiscal Administrativo do referido Contrato;

III – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra vigor na presente

data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 02/04/2024 16:47:16.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h?ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

554162

749d1aa904

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 71/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.PORTARIA 71/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 2 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, considerando o Processo nº

23325.001770.2024-98,

RESOLVE:

Conceder licença maternidade à servidora Elaine da Silva Vasconcelos, ocupante

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituo, Siape 1390989, do Quadro

Permanente de Pessoal desta Instituição, durante o período de 25 de março de 2024 a 22 de julho de

2024, nos termos do do inciso 18, do artigo 7º da Constituição Federal.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 02/04/2024 16:48:11.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

554121

1e86f5802c

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 72/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2024.PORTARIA 72/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor Jacinto Faustino Américo, Matrícula SIAPE 1934874, Auxiliar

em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para representar o IFPB –

Campus Campina Grande, perante o DETRAN-PB, com atribuições de realizar consultas, emissões de

taxas e tributos, recebimento de licenciamentos e documentos dos veículos vinculados ao IFPB Campus

Campina Grande, conforme lista a seguir:

VEÍCULO PLACA

VW GOL OFX-4970

FORD RANGER MNU-1301

PEUGEOT/BOXER MOS-5642

VOLARE OFA-2098

VW VOYAGE OGD-3770

CITROEN/JUMPER OGG-9655

VW AMAROK OFZ-3610

GM MERIVA HYC-6J21

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 15/04/2024 16:22:00.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

557675

1d3d215486

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 73/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2024.PORTARIA 73/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o Processo

nº 23325.001878.2024-81

RESOLVE:

Designar o servidor Wellingthon Pereira Alves, Assistente em

Administração, matrícula SIAPE n º 2667498, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, Campus Campina Grande, para responder pela Coordenação do Controle Acadêmico

do Campus Campina Grande, em substituição ao titular, também servidor Francisco de Assis de Melo,

pelo período de 08 de abril a 07 de maio de 2024, por motivo de afastamento para Licença Capacitação.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/04/2024 14:10:06.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

559690

47bcf350a0

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 74/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2024.PORTARIA 74/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022,

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela criação do Projeto Pedagógico do Curso de

Assistente Administrativo, oferecido pelo Programa Mulheres Mil, no âmbito do Campus Campina

Grande;

II – Designar os servidores Aluska Farias de Oliveira Amaral, ocupante do cargo de

Administrador, Jerônimo Silva Rocha, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, e Júlio César Ferreira Rolim, ocupante do cargo de Assistente em Administração, todos

do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal da Paraíba, para, sob a presidência da primeira,

comporem a referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 30 (trinta) dias,

para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/04/2024 15:01:12.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

559698

32f221dd59

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 75/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2024.PORTARIA 75/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, considerando o requerimento nº 5340013

(sougov.br),

RESOLVE:

Conceder licença à gestante à servidora Priscila Rodrigues Moreira Villarim,

ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE 2229801, do Quadro Permanente de

Pessoal desta Instituição, durante o período de 22 de abril de 2024 a 19 de agosto de 2024, nos termos

do artigo 207 da Lei 8.112/90.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 29/04/2024 10:38:00.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 29/04/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

560833

b174d72112

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 76/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2024.PORTARIA 76/2024 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, considerando o requerimento nº 5340013

(sougov.br),

RESOLVE:

Conceder prorrogação de licença à gestante à servidora Priscila Rodrigues Moreira

Villarim, ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE 2229801, do Quadro

Permanente de Pessoal desta Instituição, durante o período de 20 de agosto 2024 a 18 de outubro de

2024, nos termos do artigo 1º do Decreto 6.690/2008.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 29/04/2024 10:38:49.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 29/04/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

560837

d52f0458fe

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: